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Bilag 10. 

JUSTITSMINISTERIET 
Den 24. maj 1976. 

Notat med eksempler på tilbageregning ved anvendelsen af de foreslåede promillegrænser. 

De foreslåede regler om spiritus- og pro- 
millekørsel fastsætter, at der indtræder straf- 
ansvar, hvis den alkohol, der er indtaget før 
kørslen, bevirker en alkoholkoncentration 
i blodet under eller efter kørslen, som over- 
stiger en vis grænse, men der tages ikke i 
lovteksten stilling til spørgsmålet om, hvor- 
dan det i den enkelte sag kan godtgøres, at 
grænsen er overskredet. 

Resultatet af alkoholundersøgelsen opgi- 
ves fra retsmedicinsk institut med en mind- 
steværdi, dvs. analyseresultaternes middel- 
værdi reduceret med en margen på 0,10 pro- 
mille i tiltaltes favør af hensyn til måle- 
usikkerheden. Ved tilbageregning kan man 
gå ud fra, at domstolene som hidtil vil an- 
vende den for tiltalte gunstigste tilbagereg- 
ningspromille på 0,10 promille i timen. 

Da alkoholkoncentrationens mindstevær- 
di på kørselstidspunktet normalt vil ligge 
over den værdi, der konstateres på undersø- 
gelsestidspunktet, vil der jævnligt opstå 
spørgsmål om at beregne den alkoholkoncen- 
tration, der kan lægges til grund. En sådan 
beregning vil navnlig være af betydning, når 
alkoholkoncentrationens mindsteværdi på 
undersøgelsestidspunktet ligger under den 
faste promillegrænse, som anklagemyndig- 
heden vil påberåbe sig. 

Ved tilbageregningen må der først fore- 
tages en vurdering af, på hvilket tidspunkt 
opsugningen af alkohol i blodet var afslut- 
tet. Tilbageregning kan kun ske i den perio- 
de, hvor blodalkoholkurven er jævnt falden- 
de (svarende til forbrændingen), og kurven 
får først dette forløb, når opsugningen er af- 
sluttet. 

Den bevismæssige konstatering af, hvor- 
når spiritusindtagelsen er ophørt, er hyppigt 

forbundet med vanskeligheder. Hertil kom- 
mer, at vurderingen af, hvornår opsugningen 
er afsluttet, er behæftet med en vis usikker- 
hed, bl. a. fordi tidsrummet fra alkoholind- 
tagelsens ophør til opsugningens afslutning 
beror på, i hvilken form alkoholen indtages 
(stærke eller svage drikke), og om der er ind- 
taget mad samtidig med eller kort før alko- 
holen. Det vil dog formentlig i praksis i de 
fleste sager kunne lægges til grund, at op- 
sugningen er afsluttet en time efter spiritus- 
indtagelsens ophør, således som det sker i 
dag ved retslægerådets vurdering af sager 
om spirituspåvirkethed. 

Efter fastlæggelsen af opsugningens af- 
slutning beregnes med den tidligere nævnte 
tilbageregningspromille på 0,10 "/oo i timen, 
hvor meget promillen må antages at være 
faldet fra det tidligste tidspunkt under eller 
efter kørslen, hvor opsugningen var afslut- 
tet, til tidspunktet for blodprøvens udtagel- 
se. Beregning kan f. eks. tænkes at ske så- 
ledes: 

Eksempel 1: 
Kørsel kl. 03.00-03.30. 
Opsugningen afsluttet kl. 01.30. 
Mindsteværdi kl. 05.00: 0,50 0100. 
Største promille under eller efter kørslen: 
0,70 (tilbageregning kl. 05.00-03.00, dvs. 
med 0,20 0/00)' 

Eksempel 2: 
Kørsel kl. 03.00-04.30. 
Opsugningen afsluttet kl. 04.00. 
Mindsteværdi kl. 06.30: 0,90 "/oo- 
Største promille under eller efter kørslen: 
1,15 0/00 (tilbageregning kl. 06.30-04.00, 
dvs. med 0,25 0/00)' 
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